



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЈӨП

от 30 сентября 2019 года № 288

г. Горно-Алтайск

**О внесении изменений в постановление Правительства Республики  
Алтай от 10 марта 2017 года № 50**

Правительство Республики Алтай **п о с т а н о в л я е т :**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Республики Алтай от 10 марта 2017 года № 50 «О мерах по реализации подпрограмм «Развитие малого и среднего предпринимательства» и «Развитие потребительской кооперации» государственной программы Республики Алтай «Развитие экономического потенциала и предпринимательства» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2017, № 142(148), № 144(150), № 145(151); 2018, № 154(160).

Временно исполняющий  
обязанности Главы Республики Алтай,  
Председателя Правительства  
Республики Алтай



О.Л. Хорохордин

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Республики Алтай  
от 30 сентября 2019 года № 288

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в постановление Правительства Республики  
Алтай от 10 марта 2017 года № 50**

1. Внести в Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат при приобретении оборудования по договорам лизинга, утвержденный указанным Постановлением, следующие изменения:

а) в пункте 5 слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений»;

б) в пункте 8 слово «организация» в соответствующем числе и падеже заменить словами «хозяйствующий субъект» в соответствующем числе и падеже;

в) в подпункте «а» пункта 9 после слова «печатью» дополнить словами «(при наличии)»;

г) в пункте 26 слово «туризм» в соответствующем числе и падеже заменить словами «имущественные отношения» в соответствующем числе и падеже;

д) пункт 30 изложить в следующей редакции:

«Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют контроль за соблюдением порядка, целей и условий предоставления субсидии в сроки и порядке, определенном Соглашением.»;

е) пункт 31 признать утратившим силу;

ж) в приложении № 1 к указанному Порядку:

в абзаце первом слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений»;

в абзаце двенадцатом слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений».

2. Внести в Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат за технологическое присоединение к сетям: электроснабжения, водоснабжения и водоотведения, утвержденный указанным Постановлением, следующие изменения:

а) в пункте 4 слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений»;

б) в подпункте «г» пункта 7 слово «организации» заменить словами «хозяйствующего субъекта»;

в) в подпункте «а» пункта 8 после слова «печатью» дополнить словами «(при наличии)»;

г) в пункте 24 слово «туризм» в соответствующем числе и падеже заменить словами «имущественные отношения» в соответствующем числе и падеже;

д) в подпункте «б» пункта 20 цифры «16» заменить цифрами «15»;

е) пункт 29 признать утратившим силу;

ж) в приложении № 1 к указанному Порядку:

в абзаце первом слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений»;

в абзаце девятом слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений».

3. Внести в Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с реализацией мероприятий по энергосбережению, утвержденный указанным Постановлением, следующие изменения:

а) в абзаце шестом пункта 1 слова «компания» – основным видом деятельности является» заменить словами «компания, основным видом деятельности которой является»;

б) в пункте 4 слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений»;

в) в подпункте «а» пункта 8 после слова «печатью» дополнить словами «(при наличии)»;

г) в пункте 13 слова «затрат при приобретении оборудования по договорам лизинга» заменить словами «затрат, связанных с реализацией мероприятий по энергосбережению»;

д) пункты 17-19 изложить в следующей редакции:

«17. Субсидии предоставляются в размере до 50 процентов документально подтвержденных затрат хозяйствующих субъектов в пределах, не превышающих объемы расходов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка. Размер субсидии рассчитывается по формуле:

$$PC = \Phi П \times 50\%, \text{ где}$$

РС - размер субсидии;

ФП - фактически произведенные расходы хозяйствующего субъекта.

18. Субсидия на реализацию мероприятий, указанных в подпунктах «в» и «г» пункта 3 настоящего Порядка, предоставляется после подтверждения хозяйствующим субъектом:

а) фактического выполнения мероприятий, определенных подпунктами «а», «б» пункта 3 настоящего Порядка;

б) включения мероприятий, указанных в подпунктах «в», «г» пункта 3 настоящего Порядка, в Перечень типовых мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности по форме, утвержденный приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 30 июня 2014 года № 400 «Об утверждении требований к проведению энергетического обследования и его результатам и правил

направления копий энергетического паспорта, составленного по результатам обязательного энергетического обследования».

В случае если общий объем запрашиваемых средств в заявлениях хозяйствующих субъектов на получение субсидии превышает объем бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом Республики Алтай о республиканском бюджете Республики Алтай на очередной финансовый год и на плановый период, Комиссия принимает решение о возможности предоставления субсидии в первую очередь хозяйствующим субъектам, подавшим заявления ранее.

19. Министерство в течение 5 рабочих дней с момента получения протокола Комиссии принимает одно из следующих решений:

а) о предоставлении хозяйствующему субъекту субсидии на основании решения Комиссии о возможности предоставления хозяйствующему субъекту субсидии;

б) об отказе в предоставлении хозяйствующему субъекту субсидии в соответствии с решением Комиссии о невозможности предоставления субсидии.

Министерство в течение 3 рабочих дней направляет хозяйствующему субъекту уведомление о предоставлении субсидии или отказе в предоставлении субсидии с указанием причин»;

е) в подпункте «б» пункта 20 цифры «16» заменить цифрами «15»;

ж) в пункте 24 слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений»;

з) пункт 29 признать утратившим силу;

и) в приложении № 1 к указанному Порядку:

в абзаце первом слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений»;

в абзаце четвертом слова «затрат за технологическое присоединение к сетям: электроснабжения, водоснабжения и водоотведения» заменить словами «затрат, связанных с реализацией мероприятий по энергосбережению»;

в абзаце девятом слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений».

4. Внести в Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с развитием дошкольных образовательных центров, утвержденный указанным Постановлением, следующие изменения:

а) в пункте 3 слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений»;

б) в пункте 8:

подпункт «б» признать утратившим силу;

подпункт «ж» признать утратившим силу;

в) в подпункте «а» пункта 9 после слова «печатью» дополнить словами «(при наличии)»;

г) пункт 10 дополнить словами «и в республиканских средствах массовой информации.»;

д) абзац десятый пункта 15 после слова «образовании» дополнить словами «в Республике Алтай»;

е) пункт 26 изложить в следующей редакции:

«Хозяйствующий субъект вправе обжаловать действия (бездействие) должностного лица структурного подразделения Министерства, должностных лиц Министерства - министру экономического развития и имущественных отношений Республики Алтай, на действие (бездействие) министра экономического развития и имущественных отношений Республики Алтай заместителю Председателя Правительства Республики Алтай, курирующему вопросы развития предпринимательства»;

ж) пункт 31 признать утратившим силу;

з) в абзаце первом приложения № 1 к указанному Порядку слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений»;

и) приложение № 2 к указанному Порядку признать утратившим силу;

к) в абзаце первом приложения № 3 к указанному Порядку слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений»;

л) приложение № 5 к указанному Порядку признать утратившим силу.

5. Внести в Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, относящимся к потребительским кооперативам, на возмещение расходов по организации закупочной деятельности у населения Республики Алтай, утвержденный указанным Постановлением, следующие изменения:

а) в подпункте «б» пункта 2 слова «для торговли» исключить;

б) в пункте 4 слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений»;

в) в пункте 7:

в подпункте «в» слово «организации» заменить словами «хозяйствующий субъект»;

в подпункте «г» слово «организации» заменить словами «хозяйствующего субъекта»;

в подпунктах «д», «е», «ж», «и» слово «организация» в соответствующем числе и падеже заменить словами «хозяйствующий субъект» в соответствующем числе и падеже;

г) в подпункте «а» пункта 8 после слов «печатью» дополнить словами «(при наличии)»;

д) в пункте 9 дополнить словами «и в республиканских средствах массовой информации»;

е) пункт 26 изложить в следующей редакции:

«Хозяйствующий субъект вправе обжаловать действия (бездействие) должностного лица структурного подразделения Министерства, должностных лиц Министерства - министру экономического развития и

имущественных отношений Республики Алтай. Заявитель вправе обжаловать действия (бездействие) министра экономического развития и имущественных отношений Республики Алтай заместителю Председателя Правительства Республики Алтай, курирующему вопросы развития предпринимательства.»;

ж) пункт 31 признать утратившим силу;

з) в приложении № 1 к указанному Порядку слово «туризм» в соответствующем числе и падеже заменить словами «имущественные отношения» в соответствующем числе и падеже.

6. Внести в Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях модернизации производства товаров (работ, услуг), утвержденный указанным Постановлением, следующие изменения:

а) пункт 1 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«государственная информационная система промышленности – система по автоматизации процессов сбора, обработки информации, необходимой для обеспечения реализации промышленной политики, информирования о предоставляемой поддержке субъектам деятельности в сфере промышленности, а также для повышения эффективности обмена информацией о состоянии промышленности и прогнозе ее развития ([www.gisp.gov.ru](http://www.gisp.gov.ru)).»;

б) в пункте 4 слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений»;

в) в пункте 5:

в подпункте «в» слова «кода 45), K, L, M (за исключением кодов 71 и 75), N, O, S (за исключением кодов 95 и 96), T, U» заменить словами «кода 45), H, K, L, M (за исключением кодов 71 и 75), N, O, Q, S (за исключением кодов 95 и 96), T, U»;

дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) включенным в государственную информационную систему промышленности»;

г) в пункте 7:

подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) копию договора на приобретение в собственность оборудования, заверенную подписью и печатью (при наличии) руководителя хозяйствующего субъекта, либо лицом, уполномоченным им по доверенности представлять интересы хозяйствующего субъекта в исполнительных органах государственной власти Республики Алтай, органах местного самоуправления в Республике Алтай;»

подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) копию акта приема-передачи предмета договора на приобретение в собственность оборудования, заверенную подписью и печатью (при наличии) руководителя хозяйствующего субъекта, либо лицом, уполномоченным им по доверенности представлять интересы

хозяйствующего субъекта в исполнительных органах государственной власти Республики Алтай, органах местного самоуправления в Республике Алтай»;

в подпунктах «д», «е» слово «организация» в соответствующем числе и падеже заменить словами «хозяйствующий субъект» в соответствующем числе и падеже;

г) в подпункте «а» пункта 8 после слова «печатью» дополнить словами «(при наличии)»;

д) пункт 29 признать утратившим силу;

е) в приложении № 1 к указанному Порядку:

в абзаце первом слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений»;

в абзаце четвертом слова «при приобретении оборудования по договорам лизинга» заменить словами «, связанных с приобретением оборудования в целях модернизации производства товаров (работ, услуг)»;

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«В случае принятия положительного решения о предоставлении субсидии, подтверждаю согласие на размещение информации, изложенной в настоящем заявлении, на официальном сайте Министерства экономического развития и имущественных отношений Республики Алтай в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Дополнительно сообщаю, что мною внесены сведения в Государственную информационную систему промышленности ([www.gisp.gov.ru](http://www.gisp.gov.ru)).».

7. Внести в Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере народных художественных промыслов следующие изменения:

а) в пункте 4 слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений»;

б) в подпункте «б» пункта 7 после слова «печатью» дополнить словами «(при наличии)»;

в) в подпункте «а» пункта 8 после слова «печатью» дополнить словами «(при наличии)»;

г) в подпункте «в» пункта 15 слова «хозяйствующим субъектом» заменить словами «субъектом малого и среднего предпринимательства»;

д) в пункте 24 слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений»;

е) пункт 29 признать утратившим силу;

ж) в приложении № 1 к указанному Порядку:

в абзаце первом слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений»;

в абзаце четвертом слова «предпринимательства на возмещение части затрат при приобретении оборудования по договорам лизинга»

заменить словами «предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере народных художественных промыслов и (или) ремесел,»;

в абзаце двенадцатом слово «туризма» заменить словами «имущественных отношений».

---